
ANO XI
SEGUNDA-FEIRA 

28 DE SETEMBRO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.584
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 689 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeado MAURO DE SOUSA MARTINS no cargo 
de Diretor Geral de Tecnologia da Informação – DAS-3, na Agência 
de Tecnologia da Informação do Município de Palmas, a partir de 29 
de setembro de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de setembro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 690 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM (Processo nº 
2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM (consulta Processo 
nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP/Nº 
509/2020,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, ROSÂNGELA DE SOUSA VIANA para exercer o cargo de 
Técnico em Saúde: Técnico de Enfermagem-30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de setembro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 583, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, de 3 
de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de servidor 
por iniciativa do contratado;

RESOLVE:

Art. 1º É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho 
FRANCISO HUELITON RODRIGUES DA SILVA, a partir de 18 de 
setembro de 2020, do cargo de Agente Administrativo Educacional-
40h, da Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de setembro de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA/GAB/SEGRI/ Nº 009, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS,  no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 
80, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art.1º Retifi car a Portaria/GAB/SEGRI/Nº 002, de 19 de junho 
de 2020, do servidor  Cleber Luiz da Silva, matrícula nº 413036502, 
cargo Assessor Técnico II, quanto a data da Portaria: onde se-lê : 
Portaria/GAB/SEGRI/Nº 002, de 19 de junho de 2020, leia-se: Portaria/
GAB/SEGRI/Nº 003, de 2 de setembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 25 de setembro de 2020.

Carlos Roberto Braga do Carmo
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO 
N° 06 AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 056/2017

PROCESSO: 2017073295
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução 
de sinalização viária para atender as demandas de fornecimento, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS ..........................................1

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................2

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................5

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................5

FUNDAÇÃO CULTURAL ...........................................................................................................5

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO ..........................................................................6

AGÊNCIA DE TURISMO ............................................................................................................6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.584 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PROCESSO: 2020035051
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº 243, de 28 de setembro de 2020.
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DE PALMAS, nomeada pelo Ato 
nº 455 – NM, publicado no Diário Ofi cial do Município nº 2.281, de 
11 de julho de 2019, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e Lei nº. 
2.296, de 30 de março de 2017; 

CONSIDERANDO que, no dia 11 de março de 2020, a Organização 
Mundial da Saúde declarou como pandemia a infecção humana 
pelo novo Corona vírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal de nº 1.856, de 14 de março 
de 2020, que declara situação de emergência em saúde pública no 
município de Palmas e dispõe sobre medidas de enfrentamento da 
pandemia provocada pelo Corona vírus;

CONSIDERANDO a Resolução CME/PALMAS-TO, nº 05, de 16 
de abril de 2020, que fi xa normas quanto à reorganização dos 
calendários escolares, devido ao surto global do novo Corona vírus 
(COVID-19), para o Sistema Municipal de Ensino de Palmas/TO.

CONSIDERANDO o CERTIFICADO DE VERIFICAÇÃO DE 
REGULARIDADE Nº 146/2020/SETCI/CGM/GAB, que opinou 
pelo prosseguimento, com fulcro no inciso I do Art. 59 do Decreto 
Municipal nº 1.031/2015 e alterações posteriores; 

CONSIDERANDO o PARECER Nº 1.218/2020/SUAD/PGM, que 
procedeu pela possibilidade jurídica de a aquisição ser formalizada 
por inexigibilidade de licitação, que está devidamente fundamentada 
no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93;

RESOLVE:

Declarar a Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no Art. 25, caput, 
da Lei Federal 8.666/93, em favor do Sindicato das empresas se 

manutenção e implantação de placas e sinalização para o Município 
de Palmas - TO, nas condições e especifi cações constantes no 
Processo nº 2017073295. 
ADITAMENTO: As partes lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para consignar a prorrogação de prazo para 
consignar, por mais 06 (seis) meses, a partir do vencimento, tendo 
vigência até a data de 22 (vinte e dois) de março de 2021, em 
conformidade com o art. 57, II da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/03/2021.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e processo nº 2017073295.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n°288.332.953-
20, bem como da empresa Effi  caz Construções e Sinalizações 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 013.147.893/0001-44, por meio de seu 
representante legal o senhor Leonardo Cândido Bucar Batistella, 
CPF nº 091.033.129-08 e RG n° 976.776 SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020.

Transporte Urbano de Passageiros do SIT-Palmas-SETURB, CNPJ: 
38.132.932/0002-41, para fornecimento de vale transporte para 
atender aos alunos da Rede de Ensino do Município de Palmas 
– TO, por um período de 73 (setenta e três) dias letivos, no valor 
de R$ 1.491.251,30 (Um milhão, quatrocentos e noventa e um 
mil, duzentos e cinquenta e um reais e trinta centavos, a serem 
pagos de forma antecipada, conforme a solicitação de compras/
Termo de Referência nº 058/2020, folhas 74 a 78, de interesse 
da Secretaria Municipal da Educação, correndo o presente com a 
seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
03.2900.12.361.1109.4450, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.32, 
SUBITEM: 72, FONTE: 0010.00.020, FICHA: 20202684. 

Palmas-TO, aos 28 dias do mês de setembro de 2020.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2020

ACCEI CARROSSEL

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Carrossel, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas PRAPEL COMÉRCIO DE 
PAPEL EIRELI, com valor de R$ 2.374,98 ( Dois mil trezentos e 
setenta e quatro reais e noventa e oito centavos), PAULISTA IND. 
E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA–ME, com o valor de R$ 
12.981,94 (Doze mil novecentos e oitenta e um reais e noventa e 
quatro centavos), JM BRAGA COMÉRCIO DE BRILHANTE, com o 
valor de R$ 4.577,81 (Quatro mil quinhentos e setenta e sete reais e 
oitenta e um centavos), e a empresa CASA DE CARNE CENTRAL 
EIRELI, com valor total de R$ 2.638,35 (Dois mil seiscentos e 
trinta e oito reais e trinta e cinco centavos), foram julgadas como 
vencedoras do Processo nº 2020028836, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 28 de setembro de 2020.

Valéria Ximenes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1ª REPUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

ACE LUIZ NUNES DE OLIVEIRA

A ACE da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 10h30min do dia 14 de outubro de 2020, na Sala da Coordenação 
Financeira da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, localizada no 
endereço Rua Luiz Nunes de Oliveira quadra 17, lote 01 Buritirana 
Distrito de Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO nº 002/2020, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a implantação de Projeto de Prevenção e Combate à 
incêndio  para a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola 
Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de Oliveira, Processo nº 
2020029493. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de 
licitação na Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, no endereço 
acima citado, no horário de 08h00min às 15h30min de segunda a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.584 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2020 3

quinta feira. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino, e-mail etiluisnunesdeoliveira@gmail.com ou pelo telefone 
(063) 3533 -1048.

Palmas/TO, 28 de setembro de 2020.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020
ACE BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA

A ACE da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h30min do dia 14 de outubro de 2020, na Biblioteca da Escola 
Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, localizada no endereço 405 
Norte, APM 01, Alameda 16, Lote 01- Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 003/2020, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios 
para a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal 
Beatriz Rodrigues da Silva, Processo n.º 2020035271. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados até o segundo 
dia anterior à data da sessão de licitação na Escola Municipal 
Beatriz Rodrigues da Silva, no endereço acima citado, no horário 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (63) 3218-5299. 

Palmas/TO, 28 de setembro de 2020.

Luciana Fernandes Marcacine de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº004/2020

ACE LUIZ NUNES DE OLIVEIRA

A ACE da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 09h30min do dia 14 de outubro de 2020, na Sala da Coordenação 
Financeira, da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, localizada 
no endereço Rua Luiz Nunes de Oliveira, Quadra 17, Lote 01, 
Buritirana, Palmas/TO, a Licitação na modalidade Tomada de Preço 
n.º 004/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a 
aquisição de Computadores e Nobreak  para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz 
Nunes de Oliveira, Processo n.º 2020039487. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior 
à data da sessão de licitação na Escola Municipal Luiz Nunes de 
Oliveira, no endereço acima citado, no horário de 08h00min às 
15h30min de segunda a quinta feira. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino, e-mail etiluisnunesdeoliveira@
gmail.com ou pelo telefone (063) 3533 -1048.
  

Palmas/TO, 28 de setembro de 2020.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020

CMEI FONTES DO SABER

A ACCEI do CMEI Fontes do Saber, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14h30min do dia 05 de Outubro 2020, na sala Da Direção do CMEI 
Fontes do Saber, localizado no endereço Quadra T-31, Rua LO-09, 
APM-29, Jardim Taquari, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO - n.º 004/2020, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL  objetivando a aquisição  e instalação de aparelhos 
condicionadores de ar tipo Split, 18.000 BTUs para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Fontes do Saber, 
Processo n.º 2020040587. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no CMEI Fontes do Saber no endereço 
acima citado, no horário de 07h00min às 11h00min e das 13h00min 
às 17h00min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 98425-2053.

Palmas/TO, 28 de setembro de 2020.

Francineide Gomes dos S. Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020

ACE PAULO FREIRE 

A ACE da Escola Municipal Paulo Freire, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14h30min, do dia 16 de outubro  de 2020, na sala da direção da 
Escola Municipal Paulo Freire, localizada no endereço Quadra 
305 Norte, APM 11 Rua 38, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
Tomada de Preço nº 007/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a instalação de caixa d´água de 10.000 litros para 
a referida unidade de ensino, de interesse da Escola Municipal 
Paulo Freire.  O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados a partir da publicação até o terceiro dia anterior à 
sessão da licitação, no endereço acima citado, no horário das 8h às 
12h ou das 14h às 18h em dias úteis ou por e-mail. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone: (063) 
99281-0821 ou por E-mail:  paulofreirepalmas@hotmail.com.

 
Palmas/TO, 28 de setembro de 2020.

Neusa de Souza Magri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2020

PROCESSO N°: 2020026602
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 2.792,35 (Dois mil setecentos noventa e dois 
reais e trinta cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2020026602.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; 33.50.43 FONTE: 001012201, 
020200360, 020200361, 020200365, 020200366, 020200367
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Afra Maria Pereira Macedo 
Carvalho, inscrita no CPF n° 600.015.001-63 e portadora do RG 
n° 034.512 SSP/TO. Empresa PRAPEL COMERCIO DE PAPEL 
EIRELI, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de sua 
representante legal o Sr Gleyson Aurelio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2020

PROCESSO N°: 2020026602
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADA: WS SUPERMERCADO EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 7.541,15 (Sete mil quinhentos quarenta e um 
reais e quinze centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2020026602.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; 33.50.43 FONTE: 001012201, 
020200360, 020200361, 020200365, 020200366, 020200367
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Afra Maria Pereira Macedo 
Carvalho, inscrita no CPF n° 600.015.001-63 e portadora do RG 
n° 034.512 SSP/TO. Empresa WS SUPERMERCADO EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio de sua 
representante legal o Sr Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito 
no CPF n° 408.539.262-04 e portador do RG n° 930.080 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2020

PROCESSO N°: 2020026602
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADA: PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.584 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20204

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 4.344,35 (Quatro mil trezentos e quarenta quatro 
reais e trinta cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2020026602.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; 33.50.43 FONTE: 001012201, 
020200360, 020200361, 020200365, 020200366, 020200367
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Afra Maria Pereira Macedo 
Carvalho, inscrita no CPF n° 600.015.001-63 e portadora do RG n° 
034.512 SSP/TO. Empresa PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-
02, por meio de sua representante legal o Sr Paulo César Santana 
de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG 
n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2020

PROCESSO N°: 2020026602
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO
CONTRATADA: JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 1.414,50 (Hum mil quatrocentos quatorze reais 
e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2020026602.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; 33.50.43 FONTE: 001012201, 
020200360, 020200361, 020200365, 020200366, 020200367
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Afra Maria Pereira Macedo 
Carvalho, inscrita no CPF n° 600.015.001-63 e portadora do 
RG n° 034.512 SSP/TO. Empresa JM BRAGA COMERCIAL 
BRILHANTE, inscrita no CNPJ n° 37.010.127/0001-00, por meio 
de sua representante legal o Sr Pedro Felipe Lopes Reis, inscrito 
no CPF n° 060.186.551-01 e portador do RG n° 1029953 SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2020

PROCESSO:2020025183
ESPÉCIE: CONTRATO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA.
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME  
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 60.546,10 (Sessenta mil quinhentos e quarenta 
e seis reais e dez centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2020025183
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
33.50.43; Fontes: 001012201, 020200360, 020200361, 020200365, 
020200366, 020200367.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA, por sua representante legal a Sr.ª 
Adriana Pereira do Nascimento, inscrita no CPF n° 985.463.921-
53 e portadora do RG n° 421.240 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Cesar Sant’ana de Oliveira, inscrito no CPF/MF 
n° 043.717.108-67 e RG nº 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 023/2020

PROCESSO:2020025183
ESPÉCIE: CONTRATO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA.
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 6.357,20 (Seis mil trezentos e cinquenta e sete 
reais e vinte centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2020025183.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
33.50.43; Fontes: 001012201, 020200360, 020200361, 020200365, 
020200366, 020200367.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA, por sua representante legal 
a Sr.ª Adriana Pereira do Nascimento, inscrita no CPF n° 
985.463.921-53 e portadora do RG n° 421.240 SSP/TO. Empresa 
PRAPEL COMERCIO DE PAPEL EIRELI, inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e RG nº 131407919998 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2020

PROCESSO: 2020025183
ESPÉCIE: CONTRATO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA.
CONTRATADA: J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 4.778,25 (Quatro mil setecentos e setenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2020025183.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
33.50.43; Fontes: 001012201, 020200360, 020200361, 020200365, 
020200366, 020200367.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA, por sua representante legal a Sr.ª 
Adriana Pereira do Nascimento, inscrita no CPF n° 985.463.921-
53 e portadora do RG n° 421.240 SSP/TO. Empresa J M BRAGA 
COMERCIAL BRILHANTE, inscrita no CNPJ n° 37.010.127/0001-
00, por meio de sua representante legal a Sr.ª Jucyanna Mary 
Braga, inscrita no CPF n° 900.196.011-15 e RG nº 423.083 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2020

PROCESSO: 2020025183
ESPÉCIE: CONTRATO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA.
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 102,75 (Cento e dois reais e setenta e cinco 
centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1.399/2005 e Processo n° 
2020025183
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
33.50.43; Fontes: 001012201, 020200360, 020200361, 020200365, 
020200366, 020200367.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BÁRBARA, por sua representante legal a Sr.ª 
Adriana Pereira do Nascimento, inscrita no CPF n° 985.463.921-53 
e portadora do RG n° 421.240 SSP/TO. Empresa TODO DIA MINI 
MERCADO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-
70, por meio de seu representante legal o Sr. Edvaldo Marinho da 
Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-53 e RG nº 622074- SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.584 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2020 5

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 959/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores municipais lotados em unidades de 
saúde do município.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria DSG nº 1287/SEMUS/
GAB, de 23 de outubro de 2019, que delega à servidora Polyana 
Cavalcante Marconi, ocupante do cargo comissionado de Assessor 
Executivo, matrícula funcional nº 413033303, poderes para assinar 
documentos específicos.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.195, de 17 de fevereiro 
de 2016, que concede o adicional de insalubridade aos servidores 
municipais lotados em unidades de saúde do município.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o adicional de insalubridade, conforme 
percentual discriminado abaixo aos servidores adiante relacionados:

Matrícula Servidor Cargo % A partir de
413041511 ALINE CAMPITELLI FERNANDES Analista em Saúde - Médico 10% 07/08/2020
413041434 AMANDA CRISTINA OLIVEIRA SILVA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 01/09/2020
413024507 ANDREIA  LEAL  LIMA Analista em Saúde - Fisioterapeuta 20% 24/08/2020
413041437 ANDRESSA DE OLIVEIRA MORAES Analista em Saúde - Odontólogo 10% 28/08/2020
413041459 ANA MARIA SANTOS DA SILVA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 04/09/2020
413041467 ARIANA PEREIRA DA CRUZ Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 17/08/2020
413041510 CAMILLA CARDOSO DA SILVA Analista em Saúde – Enfermeiro 10% 27/08/2020
413023522 CAROLINA NUNES CAVALCANTE MATOS Analista em Saúde - Fisioterapeuta 20% 24/08/2020
413041523 CASSIANA SANTIN COTICA FAEDO Analista em Saúde - Odontólogo 10% 12/08/2020
413041463 CELIA MARIA DE MORAIS Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041466 DEBORAH BARCELOS VICTOY BORGES Analista em Saúde - Médico 20% 24/07/2020
413041518 DVANIA  ARAUJO CORADO Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413024483 ELIENAY BARBOSA Analista em Saúde - Fisioterapeuta 20% 24/08/2020
413041508 ERIARLEY GONCALVES DE ALMEIDA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041475 JOAO CARLOS ALVES RIBEIRO Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 03/09/2020
413041438 JOSE CARLOS DE CARVALHO MIELE JUNIOR Analista em Saúde - Médico 20% 12/08/2020
413041519 KELLY GARCEZ REVOREDO COSTA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041433 LARA CRISTINA MARTINS DA CRUZ CABRAL Analista em Saúde – Enfermeiro 10% 26/08/2020
413041505 LAURIANE BRITO ROCHA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 17/08/2020
413041454 LEIDIANE RIBEIRO LEMOS Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 20% 04/09/2020
413041457 LEILIANA FARIAS LEANDRO DA SILVA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 20/08/2020
413041425 LEYDIJANE ARAUJO E SILVA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 24/08/2020
413041498 LUCAS RODRIGUES LOPES Analista em Saúde - Odontólogo 20% 04/09/2020
413041514 MARCIA MARIA VEIGA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041486 MARIA  ALVES AGUIAR Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 13/08/2020
413041427 MARIA  AUGUSTA DE OLIVEIRA MATOS Analista em Saúde - Médico 10% 25/08/2020
413041487 MARIA ELISANDRA PEREIRA GAMA REGO Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041441 MARIA LUIZA CRUZ DA SILVA PEREIRA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 04/09/2020
413041513 MAGUIVONETE GLORIA DE SOUSA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041497 MARILENE ALVES SILVA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041495 MARLON NOGUEIRA GOULART Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041488 MONIQUE LUZ DE AQUINO MIRANDA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041489 NATALIA TORRES FERNANDES PADUA Analista em Saúde - Médico 20% 03/08/2020
413041494 NAYARA DOS SANTOS MATIAS Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041490 NEUZIOLANDIA MORAIS DE OLIVEIRA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413041509 RAISA CABRAL KURY Analista em Saúde - Médico 10% 10/09/2020
413041462 SELVINA PINTO BELEM Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 19/08/2020
413041456 SILIANE COSTA BORGES DE VASCONCELOS Analista em Saúde – Enfermeiro 10% 03/09/2020
413041492 SOYANE LAYNE GOMES SILVA Técnico em Saúde – Técnico em Enfermagem 10% 16/07/2020
413024254 WILIAM FERNANDES DA SILVA JUNIOR Analista em Saúde - Fisioterapeuta 20% 24/08/2020
413041493 VIVIANE FRANCO CARNEIRO RIBEIRO Analista em Saúde - Médico 20% 11/08/2020

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E FOLHA DE 
PAGAMENTO, aos 15 dias do mês de setembro de 2020.

POLYANA CAVALCANTE MARCONI
Assessora Executiva
Portaria nº 1287/2019

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretária da Saúde de Palmas-TO torna pública a retificação 
do EXTRATO DE CONTRATO N° 64/2020/SEMUS/GAB/DEXFMS 
publicado no Diário Oficial do Município n° 2.533, de 17 de julho de 
2020, página 07, conforme especificado abaixo:

Onde se lê:
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de locação de 
estruturas de tenda e tablado para atender a demanda da Secretaria 
Municipal da Saúde.

Leia-se:
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços com seguros de veículos para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SAÚDE, aos 25 dias do mês de 
setembro de 2020. 

VALÉRIA SILVA PARANGUÁ
Secretária da Saúde

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RERRATIFICAÇÃO 
Nº 01 DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2019

ESPÉCIE: TERMO DE FOMENTO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
PROPONENTE:  CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE GLÓRIA DE IVONE - CEDECA
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo n.º 01 do Termo 
de Fomento nº 03/2019, do programa “SOU DE DIREITOS”, com 
a finalidade de promover a formação política, a proteção jurídico-
social e o fortalecimento da gestão das medidas socioeducativas 
com a finalidade de fortalecer a autonomia e o protagonismo político 
social dos adolescentes e de suas famílias possibilitando ambientes 
de prevenção a prática do ato infracional, sendo de interesse da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, consoante as 
condições e especificações expressas no processo nº 2019036082, 
com base no que faculta o art. 42, da Lei 13.019/2014, nos termos 
expressos na cláusula subsequente.
BASE LEGAL: Processo n° 2019036082, com base no que faculta 
o art. 42, da Lei 13.019/2014.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo do termo de fomento, a partir 
da data de seu vencimento, até o dia 31 de março de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
representada pela senhora SIMONE DA SILVA SANDRI ROCHA, 
RG nº 645.003 SSP/TO e CPF n.º 613.031.861-87, doravante 
denominada Concedente, e o CENTRO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE GLÓRIA DE 
IVONE – CEDECA, representado pelo senhor APARICIO JOSÉ 
DA SILVA RAMOS VARANDA, CPF n° 405.298.008-53, doravante 
denominada Proponente, residente nesta capital.

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 100/2020, 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
presidir a Comissão de Avaliação Técnica do 
EDITAL Nº. 005/FCP/2019 – Programa Municipal 
de Incentivo à Cultura – PROMIC 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 
18 de junho de 2007, Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, e 
em consonância com o EDITAL Nº. 005/FCP/2019 – Programa 
Municipal de Incentivo à Cultura – PROMIC 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Luciane de Marque de Bortoli, 
matrícula funcional:  184131, para presidir a Comissão de Avaliação 
Técnica, conforme Item 12.2.1, do Edital Nº 005/FCP/2019 – 
Programa de Incentivo à Cultura – PROMIC 2019. 

Art. 2º A Comissão de Avaliação Técnica de que trata o 
Artigo 1º, está designada pela Portaria/GAB-P/FCP/Nº077/2020, 
publicada no Diário Oficial do Município de Palmas Nº 2.522, de 
02 de julho de 2020. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de julho de 2020. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.584 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 20206

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO

PORTARIA Nº 08 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado Lei nº 2.299, de 30 de março 
de 2017, combinado com ATO Nº 321 – DSG publicado em 14 de 
abril de 2020, diário nº 2.470, que dispõe sobre os procedimentos 
para gestão das despesas públicas, adota outras providencias e 
suas alterações.

Considerando os termos dos Artigos 66 e 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como dos artigos 38 e 39 
do Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal de Execução dos Contratos nº Nº 005/2020 referente ao 
Processo nº 2020003951 firmado por meio do Instituto Municipal 
de Planejamento Urbano de Palmas com a empresa ATLAS 
SCHINDLER LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 
00.28.986/0009-65 – Goiânia/GO, que diz respeito à prestação de 
serviços de manutenção corretiva, preventiva e assistência técnica, 
de modo continuo, incluindo substituição de peças, em 3 (três) 
elevadores ATLAS SCHINDLER, instalado na Avenida JK, Quadra 
104 Norte, Lote 28 A, conjunto 01, Quadra ACNE 01, Edifício Via 
Nobre Empresarial.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR RENATO LEMOS CABRAL FELIPE 413.040.896
SUPLENTE REYLLA WATUZA BEZERRA BATISTA 413.038.198
SUPLENTE JANAINE TURIBIO COSTA 413.038.351

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato:

I – Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos; 

II – Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto;

III – Determinar a reparação, correção, remoção, 

reconstrução ou substituição às expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados;

IV – Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato;

V – Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos;

VI – Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos;

VII – Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto no 
contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que 
não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal deverá 
solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico;

VIII – Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

IX – Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis;

X – Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente;

XI – Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento;

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu Suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS, aos 22 dias do mês 
de setembro de 2020.

Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas
EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS

Presidente Interino ATO Nº 321 – DSG (14/04/2020)

AGÊNCIA DE TURISMO

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
DO ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 040/2020 

REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO 
DO CONCURSO 14º FESTIVAL GASTRONÔMICO 

DE TAQUARUÇU- SEMI DIGITAL

A Agência Municipal de Turismo, Órgão de Direito Público, 
inscrito no CNPJ nº 24.851.511/0015-80, Entidade Autárquica da 
Administração Indireta da Prefeitura de Palmas, Localizada na 
Quadra 308 Sul Av. NS-10 Área Verde, Centro de Convenções 
Arnaud Rodrigues, Palmas-TO, regida pelas disposições contidas 
no artigo 80, inciso IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas/
TO, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.967/2013 e na Lei 
Federal nº 8.666/1993, torna público, a Retificação do Anexo Único 
- Portaria nº 040/2020, REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DO 
CONCURSO 14º FESTIVAL GASTRONÔMICO DE TAQUARUÇU- 
SEMI DIGITAL:

1. DA RETIFICAÇÃO 

1.1 Onde se lê:
10.1.1. Jurado técnico: Composto por 12 profissionais da área de 
alimentos. Cada categoria será avaliada por três profissionais. O 
nome dos jurados serão publicados no Diário Oficial dia 14/09/2020.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e quatro dias do mês de setembro, do ano de 
dois mil e dezenove.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 101/2020, 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a interrupção de gozo de férias 
de servidor.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 18 
de junho de 2007, Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper o gozo de 30 dias de férias, da 
servidora Euzeni Pedroso Grimm, matrícula funcional nº 1020931, 
Assessora Executiva, relativas ao período aquisitivo de 12/03/2018 
a 11/03/2019, marcadas anteriormente para 21/09/2020 a  
20/10/2020, em razão de extrema necessidade da gestão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e quatro dias do mês de setembro, do ano de 
dois mil e dezenove.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.584 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2020 7

1.1 Leia-se
10.1.1. Jurado técnico: Composto por 15 profi ssionais da área de 
alimentos. Cada categoria será avaliada por três profi ssionais. O 
nome dos jurados serão publicados no Diário Ofi cial dia 28/09/2020.

2.1 Onde se lê:
ANEXO I AO ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 040/2020 - 
CRONOGRAMA

Ação Data Horário Local

Publicação dos Jurados Técnicos para o 14º 
FGT- Semi Digital.

14/09/2020 -
Diário Ofi cial de Palmas, 

www.palmas.to.gov.br

Fase de gravações com os participantes 15 á 30/09/2020

Inicio da Rota Gastronômica 01 á 10/10/2020
Taquaruçu e Taquaruçu 

Grande

Realização do 14º FGT- Semi Digital 08 á 10/10/2020 - Digital

2.1 Leia-se
ANEXO I AO ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 040/2020 - 
CRONOGRAMA

Ação Data Horário Local

Publicação dos Jurados Técnicos para o 14º 
FGT- Semi Digital.

28/09/2020 -
Diário Ofi cial de Palmas, 

www.palmas.to.gov.br

Fase de Avaliações 6 á 9/10/2020 - Centro de Convenções

Inicio da Rota Gastronômica 01 á 10/10/2020 -
Taquaruçu e Taquaruçu 

Grande

Divulgação de Resultado e Premiação 09/10/2020 - Centro de Convenções

Palmas, 28 de Setembro de 2020

Lasaro Quirino Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo

COMISSÃO ESPECIAL – 14º FESTIVAL GASTRONÔMICO

COMUNICADO - 06

JÚRI TÉCNICO DA ETAPA FINAL

A Agência Municipal de Turismo, por meio da Comissão Especial 
para inscrição, análise de documentos, acompanhamento e 
divulgação dos atos relativos ao Regulamento para participação do 
14º Festival Gastronômico de Taquaruçu – Semi Digital, instituída 
por intermédio da PORTARIA Nº 038/AGTUR, de 16 de Março de 
2020, publicada no Diario Ofi cial do Municipio nº 2.451, de 16 de 
março de 2020, p. 28-29, torna público a convocação dos jurados 
técnicos que irão  compor o corpo de júri técnico da etapa fi nal do 
14º Festival Gastronômico de Taquaruçu – Semi Digital, segue 
abaixo relação de nomes e CPF do júri técnico: 

01 - Quesia Gomes de Souza de Nogueira da Fonseca - CPF 
002.927.031-63
02 - Robert Sparenberg Neto - CPF 014.688.651-88
03 - Roberta Gonçalves Ribeiro – CPF 238.511.711-87
04 - Adriana Puertas Zago -  CPF 429.672.361-87
05 - Juliane Maronezi Bottin – CPF 021.266.879-02
06 - Patrícia de Oliveira Ribeiro – CPF 766.791.521-00
07 - Tatiana Evangelista da Silva Rocha – CPF 052.283.086-28
08 - Helves Frank Gomes da Rocha – CPF 799.041.141-53
09 - Rosa Eufrásio Chaves Nunes – CPF 206.619.083-72
10 - Eduardo Zonta - CPF 100.750.087-31
11 - Laura Maria Gerhardt - CPF 420 274 970 72
12 -  Josue Amorim - CPF 005.976.141-56
13 - Veronica França – 968.665.601-44
14 - Geruza Aline Erig – CPF 700.207.281-15
15 - Nicolly Patrícia Gregório - CPF 059.271.259-13

Palmas, 28 de Setembro de 2020.

Malena Mota
Presidente da Comissão Especial 

CCOOVVIIDD--1199

BBaaiixxee oo aapplliiccaattiivvoo
CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS

SSUUSS

IMPORTANTE
COMUNICADO

http://coronavirus.saude.gov.br
MMAAIIOORREESS IINNFFOORRMMAAÇÇÕÕEESS::

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Alguns cuidados para previnir o contágio:

DISQUE

136
TTiirree ssuuaass ddúúvviiddaass ssoobbrree oo CCoovviidd--1199..

EEvviittee SSuuppeerrlloottaarr aass uunniiddaaddeess ddee ssaaúúddee..

CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS
COVID-19

Serviços disponibilizados pelo Ministério da Saúde

CCOOVVIIDD--1199

BBaaiixxee oo aapplliiccaattiivvoo
CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS

SSUUSS

IMPORTANTE
COMUNICADO

http://coronavirus.saude.gov.br
MMAAIIOORREESS IINNFFOORRMMAAÇÇÕÕEESS::

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Alguns cuidados para previnir o contágio:

DISQUE

136
TTiirree ssuuaass ddúúvviiddaass ssoobbrree oo CCoovviidd--1199..

EEvviittee SSuuppeerrlloottaarr aass uunniiddaaddeess ddee ssaaúúddee..

CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS
COVID-19

Serviços disponibilizados pelo Ministério da Saúde


		2020-09-28T20:46:57-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




